lant. obstatant Indis, et uallum, et currus
 oppositi, et hostium manus: quibus difficul-
 tibus circumventi, se se rursus in urbem con-
 siderunt, quingentis fermè suorum desidera-
 tis, inter currus euadere tentantibus. In hoc
 verum statu Porus ad Alexandrum rediit,
 quinis ferè popularium milibus elephantisq;
 quos reliquos habebat adductis: que uirium
 accessio, oppidanis desperationē auxit. Iamq;
 perfectis operibus tormenta muro admoue-
 bantur, cum Macedones laterito muro suffos-
 so, scalisq; in circuitu applicatis, urbem cœ-
 perunt. In eo prælio tanto ardore pugna-
 tum ut Barbarorum ad decim et septem mi-
 lia casa, supra L X X. milia capta, currus
 C C C. equites d. De Alexандri exercitu in
 eora expugnatione non plus centum deside-
 rari, supra mille ac ducentos uulnerati: in
 quīs Lysimachus, et alij quidam copiarum
 duces non obscuri. Post hæc Alexander ijs
 qui in prælio ceciderant de more humatis,
 Eumenem scribam ad illas duas ciuitates, que
 cum Sangalensibus consenserant, datis ei
 C C C. equitibus mittit, qui denunciet San-
 gala urbem à se expugnaran: se tamen eos pro
 amicis habiturion si praesidium suū sine ui admittant. neq; enim detrimenti quicquam à se
 passus esse ceteras Indorum liberorum ciuita-
 tes, que uoluntarie in deditionem uenissent. Sed

r 2 iam

iam de singulis captis edociti, oppida deserere
incepérant. Quo cognito Alexáder confessim
eò profectus, nouissimosq; nactus, quingentos
eorū ex ipsa fugare tractos occidit. Postquam
uerò intellexit fugam eorum sisti non posse, re-
tro conuersus Sangulā diruit: Sangalensem
agris Indis liberis, qui sese in fidem suam dede-
rant, traditis. Deinde Poro cum copys suis mis-
so, qui in urbes, quae receperat, præsidia indu-
ceret: ipse cum exercitu ad Hyphasim amnem
pertendit, uti Indos qui trans flumen habita-
bant, ad deditiōnem cogeret. neq; enim appare-
bat ullum bello finem futurion, quādiu in ipsis
Indis aliquid hostile superesset. Audicbat ex
finitimis, regionem illam trans amnem fertilem
atque opulentam esse, incolas culture agrorum
studere, bello mulum ualere, administrari eo-
rum respub. ab optimis: ab ijs nihil iniur-
sum, nihil turpe committi, aut imperari mul-
titudini: maiore elephantorū numerum apud
eos quām apud finūmos esse: ipsosq; elephatos
magnitudine corporū, et robore cateros excede-
re. Que Alexandro nunciata, multo magis sti-
mulabant animum gloria audum, uti ulterio-
ra piseret: at Macedones iam saties cœperat,
uidentes regem nouis semper laboribus labo-
res, periculisq; pericula addere, neque ijs fi-
nem imponi. Fiebant clandestini in castris
conuentus, aliorum qui aquiore animo erant,

fortunas.

*Fortunas suas deplorantium: aliorum se non
secueros regem, si ducere uellet, affirmantium.
Quæ postquam Alexander cognouit, prius
quam seditio longius serperet, ducibus ordinum
connocatis, hunc in modum concionem habuit.
Cuius intelligam uos ô Macedones ac socij non
eadem uoluntate & studio, quo prius, peri-
cula una mecum capessere, uos iccirco huc uo-
caui, uti uel persuadendo uos in ulteriores ter-
ras mecum adducam, uel à uobis persuasus re-
ero ipse conuertar. Nam si labores quos hacte-
nus suscepimus, si pericula qua adiuimus, uo-
bis mihiq; (qui dux uester fui) dedecori sunt,
haud opus est me plura dicere. Sin uero per
hos labores teneris Ioniam, Hellespontū, utrā-
que Phrygiam, Cappadociam, Paphlago-
niam, Lydiam, Cariam, Lyciam, Pamphiliam,
Phœniciam: si Aegyptum, cum Libya Gra-
ca, Arabia partem, Cœlosyriam, Mesopota-
miam, Babylonē, Susas, Persas, Medos, Par-
thiam, & quicquid sub Persarum ac Medo-
rum regno fuit: si ultra portas Caspias, Cau-
casiam, ac Tanaim amnes: si in Bactrianos
Hyrcanosq; imperium protulimus: si Scythias
in solitudines suas repulimus: si denique In-
dus, Hydaspes, Acesines, Hydrantes, cele-
berrima flumina ditionis noſtræ fecimus: quid
uos tandem pigrat Hyphasim, & gentes qua-
alira Hyphasim incolunt, Macedonum regno*

r 3 glor

gloriaq; adiungere? An dubitatis, i'ne quoque
 Barbari uinci à nobis possint? quorum
 alij uoluntariè in deditioñem ueniunt, alij in
 fuga capiuntur, plures etiam oppida uacua
 & deserta nobis relinquunt. Ego uero nul-
 lum aliud laborum finem generoso animo,
 quam honestos & gloriosos labores statuo.
 Si quis tamen cupiat ex me scire, qui nam
 sit futurus huic bello finis, sciat non multum
 terrarum nobis ad Gangem flumen, & orien-
 talem Oceanum restare: quem quidem Ocea-
 num (circuit enim terrarum orbem) cum Hyrc-
 cano mari contineri indicabitis. ostendam no-
 bis Indicum sinum cum Persico, Hyrcanum
 cum Indico continuari. A Persico mari in
 Lybian ad Herculis columnas, cum classe no-
 stra nauigabimus: omnemq; Lybiā, que
 intra columnas sita est, in nostram potestā-
 tem redigimus. Sic & uniuerſa Asia nostra
 iuris atque imperij fiet: eruntq; ijdem & or-
 bis terrarum, & imperij nostri termini. Nunc
 reuerentibus nobis multa trans Hyphasim
 bellicose gentes relinquuntur, multa etiam
 & in Hyrcaniam & Septentrionem uerſa:
 à quibus Scytha non longè absunt. Quapro-
 prius ualde timendum est, ne redeuntibus no-
 bis, quæ tantis laboribus ac discriminibus ad-
 apti sumus, per ea que intacta relinquimus,
 quoniam haud stabili loco sita sunt, brevis
amis

amitteramus. Hi enim quos adhuc uicimus, eorum gentium, que supersunt, auxilio freti a nobis quam primus deficiunt. Atque ita diuturni ac magni labores nostri perierint, aut certe nouis laboribus ac periculis denuo incumbendum erit. Quamobrem pergit, queso, uiri fortes. Labores enim ac discrimina prae honesta aggredientibus, ut uiuere, sic mori dulce est: cum immortalem suò nominis gloriam posteritati relinquere se sciant. An ignoratis, Herculem progenitorem nostrum nunquam eam gloriam consecuturum fuisse, ne Deus ex homine fieret, uel censeretur a mortalibus, si uel Tirynthe, uel Argis, Thebis uel in Peloponneso segnis permisisset? Sed neque Dionysii, qui maior Hercule Deus habetur, aut exigui aut pauci labores fuere. Ne nos ergo ultra Nysam accessimus, ergo Peramornon, quam Hercules ipse capere non potuit, expugnauimus. Itaque que usque reliqua sunt, ihs que tenemus, ergo haec pauca iam multis adiuste obsecro: nisi uos gloria uestra redet, pigerique. Nam quid magnum aut memorabile in uita egissemus, si Macedonia contenti, laboris expertes, satis nobis habuissemus prouinciam nostram tueri, Thracibus modo, Illyris, Trinallis depulsi: ac Græcis, qui nobis inimici aut infesti essent. Quod si laboribus ac periculis uestris ego me, dux uester,

r 4 subd

subducarem : non iniustus fortasse languor ue-
ster uideretur. Sed uidetis me labores ac pericu-
la communicare, præmia in medio ponere. O-
mnis hæc regio quam debellauimus, uestra est.
uos ei præstis, uos eam teneatis, nomen modo
meum est: auri argentiq; , & Asiarice opulen-
tiae pars magna, iam in uestra potestate est.
Sed ubi tota Asia potius fuerimus, tum spero
per Iouem fore, uti non solum cupiditates ue-
stras expleam, uerian etiam uota exuperem.
Confecto bello, ijs qui domum reuerti uoluerint,
abeundi potestatem faciam, aut ipsem redu-
cam: qui uero permanere oportuerint, sanè pre-
stabo, ut recedentibus inuidiosi fiant. Quæ cum
dixisset, milites diu mœstum silentium tenuit.
nam neq; refragari Regis uolutati propalam,
neq; assentiri audere. Cumq; dicere sententiam
iuberet, manebant tamen omnes in eodem oris
habitu defixi: tandem silentibus ceteris, Cœnus
Polemocratis hunc in modum orsus est. Quo-
niam tu, ô Rex, non cogere uelle Macedones
dixisti; sed si persuaseris, te ducaturum ulterius
sin minus, non compulsurū inuitos: ego non pro
ordine nostro (qui summis honoribus à te affe-
cti, præmia laborum per magna iam plerique
accipimus) sed pro multitudine uerba faciam.
nec ea dicam adulandi causa, quæ ipsis iocun-
da: sed quæ in præsentia & ipsis milia, & m-
posteriorum securitatem afferre posse existimem.

Neque

Neq; enim equū censeo, ea à me reticerī, que
optima factu iudico. Ad iā neq; atas, neq; digni-
tas mea patitur: quod etiam, ut libertus elo-
quar, me hortantur labores & pericula, tua
gloriæ causa à me sapius suscepit atq; adita.
Quo enim plura ac fortiora facinora te duce-
gessemus, qui te in hac laboriosa expeditione,
relict a patria secuti sumus: eo magis conduce-
re arbitror, modum aliquem laboribus ac peri-
culis imponi. Vides ipse, ex tanta Macedonum
& Græcorum multitudine, qui tecum undā do-
mo discessimus, ad quantam paucitatem re-
dacti sumus. Thessalos, cum sensires ipsis militiam
grauem esse, ex Bætris (ut fieri decuit) domum
remisisti. Ex ceteris Gracis, alij in urbibus
quas condidisti, non usquequaq; tamen uolun-
tate sua permanent: alij tecum labores ac di-
scrimina capessentes, tam ipsi quam Macedo-
nes, multos suorum pugnando amiserunt. Ad
hæc plerique ex vulneribus inutiles facti, non-
nulli etiam alij alibi, cum sequi agmen non pos-
sent, à nobis in iuvere relieti: plurimi quoque
morbo confecti: ut ex tanta multitudine mili-
tum, pauci admodum supersint, qui corporis
uiribus per longam ac laboriosam militiam
imbecilliores facti, mulio tamen magis ani-
mis fessi fractiq; sunt. Hi omnes naturali quo-
dam desiderio, quibus adhuc parentes hinunt,
domum rapiuntur. Atius desiderium coniu-

¶ s gum

gum liberorumq; , alios patriæ mouet : quam si
uidere expertunt honore ac dignitate per te au-
ēti ditatiq; , non indigni uenia uidentur. Te ue-
rò nō oportere existimo iuitos in pericula am-
plius ducere . neque enim ipsis iisdem post hac
utere , quibus animus à rebus bellicis procul
aberit. Te uero domum , si ita tibi uidebitur ,
reuerso , postquam matrem uideris , resq; Gra-
cia composueris , et hasce tam multas ac tam
ingentes uictorias in paternam domum insule-
ris , parare denuo exercitum licet : siue hisce
Indis qui orientem , siue Scythis qui Pontum
incolunt , siue Carthagini , aut etiam Lybia
qua ultra Carthaginem est , inferre bellum de-
crueris : tum tibi liberam erit , bona militum
uoluntate , quocunq; uolueris ducere . Sequen-
tur te Macedones iuniores pro seniori-
bus , uiribus integri professis . quibus res bel-
lica , quamvis fuerint inexperiū rerum , non
modo non fugienda : sed etiam propter spes ,
quas ipsi sibi iungentes proponent , ulro optan-
da uidebuntur : cum uiderint nos , qui labo-
rum tuorum particeps fuerimus , ex pauperi-
bus diuites , ex obscuris claros domum reuer-
tisse . Per pulchra uero res est , si quicquam aliud
in rebus humanis , uel prosperis rebus ,
animi moderatio . tibi quidem , huius ini-
eli exercitus imperatori , non video cur ho-
sus illus metuendus sit : ceterum fortuna in-
cons

constantia atque temeritas, cuius ictus omnino effugere mortalis nemo quamvis sapiens potest, pertimescenda est. Quae postquam Cœnus elocutus est, moestitia ingens omnes qui audierant cœpit. multis profusa cum singulis per ora lacryma, involuntariam militiam, si cogeret, testabantur, Alexander Coen's oratione, ac carcerorum ducum confessione haud dubia grauata militia commotus, illico concionem dimisit. Postero die iisdem denuo in concionem vocatis, ne dissimilata quidem indignatione, decreuisse inquit ulterius pergere, coætiorum herò neminem: habiturum se tantum milites, regem suum uoluntarie sequentes: cum his, qua ex pugnanda superessent, aggressum. Volentibus domum reuerti, futuram per se abeundi potestatem, ac nunciandi suis, Regem in medys hostibus à se destitutum. Quæ cum dixisset, prouinus in tabernaculum se consultit, nemine ac ne ulla quidem amicorum eo triduo admisso: de industria obseruans, si qua forte animorum mutatio (ut sit plurimi in multitudine) à Macedonibus ac socijs fieret. Ceterum uniuersus exercitus in eodem silentio perseverabat. nec erat ambiguum, indignatione Regis commotos: Alexander nihilominus in proposita persistabat. Sed cum pro transitu sacrificans non litasset, tum

primit

primis amicorū conuocatis: Postquam omnia,
 inquit, progredi me longius uolentem retrahūt,
 reuerti statui. Qua noce in multitudinem per-
 vulgata, ingens ad cœlum clamor Letitia im-
 mistus repente sublatus est: alijs præ gaudio
 lacrymae cadebant, alijs tabernaculum regis in-
 gressi, omnia illi bona & secunda præcaban-
 tur, gratiasq; agebant, quod à se unis uinci
 permisisset, cum quidem per ceteras gentes in-
 uictus esset. Post hec diuisio exercitu, xii. dīs
 aras statuit turrium alitudine, ceterū latitu-
 dine paulo ampliore: quod ipsum tam procul à
 domo ac patro regno uictorem perduxisset:
 laborum suorum gloriaq; perpetua monumen-
 ta. Tion sacrificio perpetrato, Iudisq; gymnicis
 & equestribus editi, totaq; ea regione ad Hy-
 phasim amnem Pori imperio adiecta, ipse ad
 Hydraotem flumen conuersus est. Quo traicteo,
 ad Acesinē retrocessit. ubi, quam urbem
 Hephaſlion condere iussus fuerat, adificata
 reperit in quam inductis finitimi, quicunque
 sua uoluntate in eam commigrare noluerunt,
 item ex mercenarijs quicquid imbelle erat, cum
 in Oceanum nauigare decreuisset, necessaria in
 classem parare coepit. In hoc rerum statu Ar-
 faces provincie Abisari finitima praefectus,
 aq; Abisari ipsius frater, cum ampleſsimis
 muneribus ad eum uenere: in quib; muneribus
 elephanii xx. ab Abisaro missi, caſato,

ſe ob

se ob ualeudinem ad eum, uti iussus fuerat, proficisci non posse. Quod cum legati ab Alessandro missi confirmarent, facile persuasus Abisaro concessit, uti potestarem, quam haberet, retineret, atq; Arsaci pareret: tribusq; que quotannis penderent, taxatis, super Acesine rursus rem diuinam fecit: eoq; pertransiro, ad Hydaspem se contulit. Quo in loco aliquantum moratus, quicquid in Nicæa ac Bucephalis, uribus à se conditis, imbræ corruperant, militum opera restituit. Quibus perfecit, ad cetera ordinanda, que ad eam regionem tuendam pertinere uidebantur, protinus conuersus est.

ARRIANNICOME-

DENSIS DE REBUS GE-

stis Alexandri Magni regis Macedonum,

Liber VI.

A R A T I S iuxta Hydaspis ripam nauibus, quacunq; ad uehendum exercitum idoneæ uidebantur, statuit Alexander Oceanum iniuiscere. Prius autem cum in Indo flumine crocodilos uidisset, quemadmodum et in Nilo: nec procul ab Acesinus ripis fabuae enatas, quales Egyptiæ

ptia tellus sua sponte gignit: audissetq; Accesi-
nem Indum influere, Nili se caput reperisse ar-
bitrabatur, suspicatus cum è proximis locis ori-
ri, ac per vastas solitudines se ferentem nomen
amittere: deinde percultas regiones rursus re-
volutum, Nilum ab Aethiopibus & Aegy-
ptijs nocari, quem Homerus eodem nomine
quo provinciam nominasset: & ad ultimum in
mediterraneum mare crumpere. Namq; ad
Olympiadem Alexander de Indorum regione
scribens, & alia quadam, & hoc quoq; impri-
mis scribit, opinari se Nili fontem reperisse: par-
vis illis ac leuibus coniecturis, quas dixi, mo-
sus. At uero cum postea ab indigenis edocitus
esset, Hydasphem quidem in Accesinem, Accesi-
nem uero Indum illabi, ac nominis honori ce-
dere: Indum autem duplii hostio in Oceanum
exire, nec ad eum quicquam Aegyptium per-
tinere: cum ex epistola, quam matri scripsisset,
quod de Nilo dixerat auferri corrigiq; man-
dauit: cūq; animaduerteret proficiisci in Ocea-
num, remigio aptari naues Phoenicibus, Cy-
prijs, Caribus atq; Aegyptijs ad eam idoneis,
qui exercitum sequebantur, in eum usum dele-
ctis. Inter haec Coenus, quo Alexander inter
fidelissimos amicos utebatur, morbo confectus
decessit. Quo magnifice sepulcro, cōuocatis ami-
cis, atq; omnibus Indorum legationibus ad se
profectus, uniuersa Indica regionis à se uicta.
gene

genitum quidem omnino septem, urbium autem supra bis decies nulle, Porum regem constituit appellavitq; Post hanc exercitum per hunc modum diuidit. Argyraspides omnes, item sagittarios & Agrianos, ac partem equitum secum nauibus imponit. Craterum à dextra fluminis ripa, cum magna equitum ac peditum manus: Hephaestione à sinistra, cum maiore ac meliore exercitus parte, cumq; elephantis circiter c. c. terrestri iunere ire iubet, mandatis traditis, uti ad Sophitis regiam contendant: Philippo praefecto regionis ultra Indum amnem quā ad Bactrianos uergit, ut triduo post, cum omnibus copijs sequatur imperat. equites Nysaos domum remittit, uniuersa classi Nearchum praefecit: Onestritum nauis sue gubernatorem instituit: qui in historia, quam de Alexander conscripsit, hoc quoq; meneitus est, quod se Nearchum inscrispit, cum gubernator fuisset. Erat autem nauium numerus, Ptolemaeo auctore, quem ego maximè sequor, ex omni nauium genere circiter duo milia. Paratus necessarijs, Alexander sub lucem classem inscendit iubet. sacrificio deinde Herculi progenitori, & Ammoni, ac ceteris diis quibus consuevata perpetrato, & item Hydaspi fluuiio, quibus hostijs augures monebant: & ipse classem descendit, simul in prora stans, Hydaspe atque Acesine inuocatis, quem Acesinē acceperat haud

bāud procul inde cum Hydaspe misceri: ex
 iēm Indo, quēm Acesines influit, aurea phia-
 la libauit. His peractis, tuba discessum signi-
 ficari imperat, quo auditō confestim naues, ut
 erat imperatum, ex ordine moueri cœperunt.
 Erat autem constitutum, quanto interūallō
 naues quibus impedimenta uehementur, quan-
 toq; onerarie quæ equos deportabant, quanto
 item quæ bello aptæ erant, ne inuicem collide-
 rentur, seiunctas ire oporteret: nec si quæ uelo-
 ciōres erant, ut extra ordinem procederent
 permīssum. Spectaculi magni instar erat, au-
 dire remorum sonitum, remigantium & corum
 qui remigibus imperabant uoces, quas reper-
 cussa ripæ plerisq; locis edūcērēt, & sylua
 utrinq; circumiecta usq; adeò augebant, ut
 incolentibus circa amnem Barbaris stuporem
 inferrent. Equi quoq; nūquām antea apud
 Indos in nauibus nisi (nanq; de ulla Diony-
 syi classe, memoria non extat) Barbaros
 magis admirari cogebant: cuius rei studio ab-
 euntē classē longo spatio securi sunt. Re-
 motiores quoq; iam ab Alexandre uicli, ad
 quos is sonus peruenit, certatim ad ripas de-
 currētē, Barbarico ritu canētēs sequēbantur.
 nanq; Indi præter cateras genies, canius &
 saltationum studiosi sunt, ex quo die Diony-
 sius in ea loca profectus est. Atq; ita secun-
 da amne delatus, eō peruenit, ubi Hephaestion
 & Crat.

¶ Craterus in aduersa ripa iussi castra fecerant. Ibiq; biduo Philippum moratus, profectum ad se ad Acesinem mittit, iuxta ripam uer facere iussum: Craterum & Hephaestium persequi iter praecepit. ipse per Hydasphem amnem cursum continuabat, nusquam XX. stadiorum spatio angustiorem. Vbicunq; appropinquare ripis contingebat, Indi fluminis accolae alijs uoluntate, alijs ut in diuionem ueniebant. Contendebat autem magna celeritate in Mallorum & Oxydracum fines, quod magnam manum Indorum pugnacissimorum ibi coactam acceperat: eo consilio, ut traduclis in oppida munita uxoribus ac liberis, atq; omni etate imbelli, ipsi praelio decernerent: atq; ideo magis magisq; festinabat, quo imparatos & perturbatos offenderet. Sexto die eò peruenit, ubi Hydaspes in Acesinem se ingerit. Ibi quod hæc duo flumina in arcto coëunt, quodq; ingentem aquarum mollem admirabili quadam celeritate conuichunt, maxima collectatio erat: rapidiq; uortices atq; undarum cumuli longo spatio inter se collisi, alteq; spuma attollentes, cum terrore ac trepidatione aspicientium procul apparebant. quæ nisi prius ex incolis cognita essent, longe plus terroris haud dubie allatura erant. Postquam uero classem confluentibus propior fieri coepit, tantius ex strepitu sonitus remigum aures compleuit, ut

attoritis similes brachia remitterent : ipsi
quinq; gubernatoribus rei nouitate suspensis.
Recepis deinde paulisper animis, remiges iu-
bentur summa uiru remos trahere, et duerbe-
rato aquarum impetu, neu naues absorberent,
uorticis frangere. Et roeunde quidem naues,
quas coniigit, à fluxu circumferri, nihil aliud
preter eorum qui inuehebantur perturbatio-
nem quandam passæ sunt. Ceterū naues lon-
ga, utpote humiliores ac super undas minus
extantes, praesertim que duorum ordinum
erant, et remis utebantur aquæ propioribus,
non parum detrimenti acceperunt. nam cum
fluctibus percusse alterum lacus attollerent,
pendentes remos undarum impetus protinus in-
fringebat. Multæ earum quassata, due inter se
collisiæ perierunt, ijs qui inuehebantur magna
ex parte desideratis. Postquam amnis latius
pandit cœpit, mutiore iam cursu, minusq; vio-
lentis uorticibus, Alexander classem in de-
ciram ripam flecti imperat. is enim locus si-
bi maxime commodus uisus est, quod ibi erat
sinus quidam, quem rupes eminens fluminis
obiecta faciebat : in eo sinu et quassatas uor-
ticibus naues, et si quis ijs inherentes fereban-
tur seruauit. Post hunc refectionis nauibus, classis
prefectum cœptam navigationem in Mallo-
rum proximorum fines persequi iubet. Quis
postquam uentum est in terram, egressus ex-

cap

cursione facta, quosdam eorum qui nondum ad præscriptionem locum conuenerant, continuit, quo minus ceteris Mallis adiungerentur. Quo facto ad naues reuersus, Hephaestionem, Craterum, ac Philippum cum copijs attributis ad classens profectos reperit. ibi elephanus & Polypercotis copijs & sagittarijs equitibus ac Philippo flumen transiectis, ijsq; Cratero duce dato, classis præfecto præcipit, ut triū dierum itinere terrestres copias ante ueniat. Ceteris uonò copijs in tris partes diuisis, Hephaestionem quinq; dierum iter anteire insperat: eo uidelicet consilio, ut si qui se ulterius progredientem fugerent ab illo comprehensi, ex fuga retraherentur. Ptolemaum autem cum parte copiarum triduo permanere, ac deinde sequi, qui post se retro fugientes adoriatur: mandatis additis, ut cum ad confluentes peruererint, ibi tantisper maneant, donec ipse cum copijs eodem accedat. Idem Cratero mandatum. Ipse cum Argyraspidibus & sagittarijs, & Aprianis, ac eis quos Astheiros uocabam, præterea Pithonis copijs, atq; omni sagittariorū equitatu, ac parte equitum amicorum in Mellorum fines in regionem in aquosam ducebatur. Ac primo quidē die iuxta exiguum annem, qui ab Acefine non plus centū stadijs distabat, castris positis, exercitu aliquātum refecto, uasa qua quisq; haberet, aqua impleri iubet. Quo facto iter persecutus,

s 2 ne no

ne noctu quidem itinere intermisso, ad cccc stadia emensus: postridie sub lucem ad oppidum quoddam Mallorum, quo multi eius gentis configerant, peruenit. quorum plures inermes, ac nihil tale suspicantes, ante urbem natus (neq; enim crediderant propter aquarum penuriam Alexandrum ea iter facturum) magna ex parte ceteris in urbem fugatis, interfecit. deinde oppidum (nondum enim pedestris accesserat) cum equitatu circuando dedit. qui simulatq; profectus est, Perdiccas cum suis ex Cliti copys, ex Agrianis, alias Mallorum urbem obfessionem mutuit, in quam Indorum non paruam manuam sese recepisse acceperat: mandatis traditus, ut praeium incipiat, antequam ipse cum ceteris copys aduenerit. sed tantum det operam, ne oppidum exire, ne' ne ceteros finitos de profectione sua fama praeuenire possit. Post hac cum urbem oppugnare coepisset, continuo Barbari spe destituti muros deserunt, multisq; eorum primo impetu vulneratis ex casis, reducta urbe protinus se in arcem condunt. Ea uero quoniam eminenti loco sita erat, adituq; difficile, aliquan diu sese tutati sunt. Demum imminentibus undiq; Macedonibus, urgente ipsos rege, ac milites accidente: ex ipsa quoq; arx capia est, Barbaris omnibus qui inerant ad duo nulla casis. Perdiccas ad eam urbem quam obsecrare

dere iussus fuerat profectus, ab incolis destitutam nactus, cum cognouisset ex indigenis oppidanos paulo ante effugisse, cum leuis armaturae milite abeuntium uestigia persecutus, plerosq; eorum cecidit: ceteros propinqua paludis seruare. Alexander militibus corpora curare iussis, prima noctis uigilia inde mouens, erumpente luce ad Hydrorum peruenit. Cumq; multis Mallorum iam transgressis, alios transire parantes nactus esset, repente adortus, plerosq; eorum interfecit: amneq; pertransito fugientes affecitus, alios cecidit, alios cepit. Ple-
 riq; tamen in locum quendam natura atque opere munatum, celeri fuga profecti, captiuitatem effugerunt. Profecto ad se peditatu, Pithonem aduersus eos cum copijs ac duabus equitum cohortibus confestim minuit: usq; oppidum primo impetu cepit, omnibus qui in eo comprehensi sunt in seruitutem redactis. Quo facio Pithon in castra continuo ad Alexandrum reuersus est. Alexander deinde ad Brachmanorum urbem exercitum ducit, quo etiam aliis Mallorum multitudinem configisse acceperat. Quo ubi peruentum, nulla quiete nulli data, territos oppidanos magis perturbaret, copias uideq; moenibus admouet: murosq; suffodere aggressus, telis coniectis Barbaros a moeniorum tuione submouet. qui ipsi protinus deserta urbe, in arcem eu-

s 3 serunt.

serunt. *Dum fugientes illos pauci quidam Ma-*
cedonum emerè insequuntur, repente conuersi,
aliquot cæsis, cascos repulerunt. Inter hæc *A-*
lexander scolas arcii admoueri imperat, mu-
rosq; suffodi: quibus suffosisis, cum turris que-
dam ex pars muri contigua cœcidisset, factæq;
esset ab ea parte arx expugnabilior, ipse pri-
mus omnium murum inscendit. Quo usq; Mace-
dones pudore succensi, alius alia certam mu-
rum superare contendebant. Tum uero Indi
deserto muro recta cremare, seq; cum omnibus
fortunis suis incendio superinycere, plerique
etiam resistentes cedere: ad quāna milia casi
sunt. pauci uiui (tanta eorum uirtus fuit) in
*Alexandri potestatem uenere. Post hæc *A-**
lexander uno modò die ad quietem militum
sumpro in proximorum Mallorum fines exer-
cition ducit. Quos ubi agnouit desertis oppidis
in solitudines se abdidisse, sequenti die Pūho-
nem ac Demetrium cum copys quas habebat,
ex parte leuis armaturæ reueri imperat, ac
iuxta fluminis ripam iter facere: ac si quis
Indorian in sylvis circumiectis reperiant, in-
terficiant, præter eos qui sine ui deditioñem fa-
ciant. Quorum plerosque natus, interemis.
Ipsæ aduersus urbem, qua erat in Mallis ca-
serarum omnium maxima, in quam magnum
eius gentis numerum confugisse nunciabatur,
monet. Sed ex hanc Indi, aduenitus eius certio-

res

res facti , destituerant : *Hydraotesq; amne pertransito , in ripis , quæ altae ac præruptæ erant , instruxerant acies , ueluti transitu prohibitiuri.* *Quod ubi accepit , confestim cum omnibus copijs eò aduolat , peditibus sequi iubis.* *Cumq; ex itinere cum equitatu modò amnem ingressus esset , territi Barbari à ripa sensu recedere cœperunt.* *Cumq; eos non expectato peditatu , traiecto flumine insequeretur , multitudine confisi Barbari (erant enim circuiter quinquaginta milia) in cum repente uertuntur.* *Quos ubi confertos animaduerit , congressu abstineri , ac procul obquitando peti iubet.* *Inter hæc Agriani , &ceteri leuiter armatorum ordines , ac sagittarij flamen transeunt : peditatusq; iam haud procul apparebat.* *Quo , uiso defessi viribus Barbari , arrepta fuga urbem quandam uicinam , cuius situ confidebant , pertulerunt.* *Quos Alexander cum equitatu & leui armatura persecutus , plerosque eorum cecidit.* *Profecto peditatu , castris positis , urbem circumfulcit , reliqua dici parte quieti data , peditibus ex iuncte , equitibus propter celerem & continuatam hostium fugam de-fatigatis.* *Postridie omni exercitu bifariam diuisio , a duabus partibus oppugnare urbem aggreditur.* *Quod cum Indi ex muro intuerentur , non expectato impetu , deserto oppido in*

arcem confugiunt. Quos ubi Alexander nusquam apparere animaduertit, porta proxima repente perfracta, ingressi Macedones tota urbe positi sunt: quia tamen Perdiccas, curabat, aliquanto serius introitum. Capta urbe, è nesci-
gio ad arcem oppugnandā itum: pro qua Bar-
barorum multi in acie stantes conspiciebantur,
ut repellere parati. Quibus in arcem haud
magno negotio repulsi, Macedones muros sus-
fodere aggressi, ut irrumperet conabantur. Cum
autem scale tardius ferrentur, continuo Ale-
xander raptas ab uno militum, mœnibus ap-
plicat: scutoq; capiti superiecto, primus in mu-
rum adiuitur, sequente Peuceſta cum scuto
Palladi Troiana ſacro, quod in prælijs p̄r, è
ferre conſucuerat. Peuceſta Leonnatus ſucce-
debat: Abreas quoque, unus ex decurionum
ordine, scalis admotis, et ipſe ad muri fasti-
gium contendere. Iamq; rex supremam muri
partem tenebat, atque obfirmato ſcuto Barba-
rorum, alijs depulſis, alijs imperfectis, ab ea par-
te defenſore nudauerat. Tum argyraspides re-
gis ſui periculo anxij, dum et ipſi ſcandere
contendunt, fractis scalis precipites in terram
corruerunt: Alexander undique ex vicinis tur-
ribus petebatur, procul tamein neque enim In-
dorum quisquam appropinquare audebat. Sed
et ab ijs quoque qui intra murum erant, jacu-
lis ex propinquuo incessabatur. namque ab ea
parte

parte Barbari aggerem intrinsecus iuxta mu-
rum moliti, inde in eum tela iaciebant. Facie-
bat notum, longeque conspicuum, armorum præ-
ter ceteros insignis habitus, et audacia ingens.
Itaque cum animo uolueret, se se ibi diutius ma-
nendo periclitari, nec edere posse quicquam
existimatione sua dignum: at si intra arcem
se coniiceret, fortassis hostes territuru[m], aut cer-
te honeste et gloriose casurum, strenuo saltu
in arcem desilat, muroque innixus, hostium quo-
dam in seruantes, ipsianque ducem se temere
offerentem gladio interficit. quosdam etiam
propius accedentes, lapidibus percussos reppu-
lit. Quo usq[ue] Barbari haud amplius communis
ausi manus conserere, in eum undique eminus-
que aut habebant, aut fors offerebat, tela ia-
cabant. Tres omnino ex toto exercitu, Peuce-
stes, Abreas, et Leonnatus, audaciam eius se-
cuti, pro rege pugnabant. Abreas os sagitta
ictus cecidit. Ipse sagitta thorace discessit, gra-
ue in aduerso peccore uulnus accipit: cuius uul-
neris tanta uis fuit (Prolemao teste) ut animam
unam cum sanguine efflare uideretur. Et tamen
se se ab initio egregie tuebatur, sed mox cum
multo cruento effuso defectis uitribus pronus in
scutum collapsus esset, Pecestes Palladis scuto
superiniebat, oppositu quoque sui corporis ab
irruentibus telis regem protegebat. Leonnatus
quoque lateri affusus, uenientes ictus excipie-

3 5 bas

bat. Sed mox uerunq; uiduera ad resistendum
 inuicti dum sedere. At iam propè erat, ut Ale
 xander sanguis simul cum uita deficeret. Quo
 casu Macedones exanimati, quónam modo
 sine scelis in murum euaderent, omni arte atq;
 ingenere querebant: alijs quidem clavis muro
 affixis (erat enim ex luto ex latere muri stru-
 etur) corpora sublevantes, pendentesq;, alij
 alios sem humeris suspensi, ad muri fastigia ni-
 cebantur: ex ut quisque prior murum conser-
 derat, ita se praeceps cian clamore ex ciuitate
 circa regem salutis propriæ obliuus deiciebat:
 præcensq; scutis simul ex regem trahantur,
 ex demicabant. Pluribus deinde superato mu-
 no arcē introgressis, portulaq; (que inter duas
 torres sua erat) refractis uelibus patefacta,
 proxiimus irruptio in aream facta est. Ab alia
 quo que parte Macedonum impulsu collapsus
 murus, arcis ingressum aperuit. Barbari omnes
 ad intemnitionem casi, nec sexui, nec etati par-
 sum: tanta ira uictorum fuit. Ad curam dein-
 de regis conuersi Macedones, scutanimen scu-
 to efferunt, inter spem metumq; dubij: resolutaq;
 plaga, alijs Critodemum Cum ex Aesculapij
 stirpe sagittam euulsisse ferunt: alijs Perdiccam,
 cuius medicus non adesset, iubente Alexander
 uel ensi uulnus aperiri. dumq; euelleretur, mul-
 tam uim cruentis effusam. Cumq; ob eam rem
 rursum defecisset, sanguinem substituisse, arque

ita

ex syncopin syltendo sanguini remedio fuisse.
 Alia atque alia de hac ipsa re tradunt: eaq;
 fama, que primum ab his recepta est, qui rem
 ipsam scribentes metiti sunt, adhuc apud seculi
 nostri homines ualeat: nec definet ad posteros
 transire, nisi eius fidem scripta cleuauerint.
 Hunc casum in Oxydracis obtigisse, constans
 omnium opinio est: qui quidem apud Mallos
 gentem Indorum liberam contigit. urbs enim
 gentis eius erat. Constituerant tamen Malli
 cum Oxydracis se coniungere. uerum antequam
 coeundi facultas esset, Alexander eò peruenie-
 rat. Sed ex ultimam illam memorabilem pu-
 gnam cum Dario, qua post fugam à Besso com-
 prehensus est, ac necatus, apud Arbela fuisse,
 pro uero receptione est: quemadmodum illam,
 que proximè ante hanc fuit, ad Isson contigi-
 se: ex primum equestre prælium, ad Granicu-
 lum commissum, communis opinio est. namque
 hoc ad Granicum quidem fuit, ex apud Isson
 pugna cum Dario commissa est: Arbela uerò
 ab eo loco, in quo ultimam pugnam Da-
 riuss Alexander que pugnauerint, opi-
 nione eorum qui plurimum, sexcentis stadijs:
 eorum uero qui minimum, quingentis distar-
 quan quidem pugnam ad Gaugamela ui-
 cum ignobilem, iuxta flumen Bumelum, Pro-
 lemaus ex Aristobulus commissam tra-
 dunt. At quoniam Arbela urbs erat per-

id tem

id tempus non incelebris, prælium illud ingens maximeq; memorabile apud illam accidisse, ut mihi quidem uidetur, uulgation est. Si uero existimari oportet, prælium hoc apud Arbelæ contigisse, cum tantum ab Arbelis abesset, eodem modo ex nauale prælium, quod apud Salamina fuit, ad Isthmon Corinthium fuisse dicere licebit: ex eam que fuit in Artemisio Euboica insula, apud Aeginam aut sunum fuisse. Sed de eorum numero qui Alexandri in hac pugna ex uulnere propè exanimem scutis obiectis protexerunt, Peucestam unum fuisse, omnes confitentur. de Leonato non omnes consentiunt, neq; de Abrea decurione. Sunt etiam qui scribant, Alexandrium galeam stipite percussum, caligine oculus oborta concidisse: ac mox recepto spiritu surgentem, thorace iaculo transfozzo, in aduerso pectore uulnus accepisse. Ptolemaeus in pectore modo uulneratum, non autem stipite percussum tradit. Ego uero errorem omnium longè maximum, eorum qui res Alexandri scripsere, huc existimauerim. Sunt enim qui pro uero tradat, Ptolemaeum Zagi una cum Alexandro ex Peucesta in arcem descendisse, ac iacentem obiecto scuto defendisse: ob eamq; rem seruato-rem à milibus appellatum esse: cum quidem ipse Ptolemaeus se huic prælio non interfuisse, eoq; potissimum tempore aduersus alios ciu-
dens

dem gentis Barbaros ab *Alexandro missum*,
nobis autor sit. *Hac iccirco scripsi*, ut qui post-
hoc historiam scribent, maiore diligētia rerum
gestarum ueritatem inquirant, nec tam impu-
denter mentiantur. Interim dum *Alexander*
uulnus curat, perlatus est in castra rumor, eum
ex uulnere interisse. *Ac primum quidem eiul-*
latus ac fremitus totis castris fuit, regis sui for-
tunam deplorantium: *Tantum imperatorem*
ac ducem, in tanto etatis flore, tantisq; rebus
gestis, in ipso rerum cardine, cum is totum or-
bem terrarum imperio suo subiecturus uidere-
tur, sibi immatura morte ereption, inuidisse
deos fœlicitati eius, qui inuictum per tot gentes
regens, atque omnibus terris formidabilem, &
Deo quam mortali similiorem, è uir a sustulif-
fent. Deinde ad se conuersti, sortem suam deplo-
rare ac lamentari, animi simul & consilij ino-
pes: quis'nam tanti exercitus dux posthac fu-
turus esset, inter se moesti requirebant. Plerique
rem *Alexandri ac Macedonum* in aequo po-
nebant. Quoniam enim se modo seruari posse,
inter tot feras gentes, bellicosusq; circumiectas,
nondum à se domitas, quæ pro tuenda libertate
sibi existimarent audacissime pugnandum esse:
presertim cum iij quos iam uicissent, sublati
Alexandri metu, mox descituri uiderentur.
Quo pacto tot altissima flumina se rursum tra-
iecturos esse, deductos in ultimas terras, preda
Barba

Barbaris futuros? Omnia denique Alexandro
 rege suo carentibus desperationem afferre.
At ubi primum allatum est, Alexandrum
 uiuere, non est nuncio fides habita. Allatis
 deinde literis de vita eius, nec ijs quoque pra-
 metu à multis creditur, id enim cōfingi à regis
 custodibus, ducibusq; putabatur. Quod cum
 esset Alexandro renunciationem, ne qui in ca-
 stris motus fierent, ut primum per ualitudinem
 potuit, ad Hydraotis ripas leictica delatus: in-
 deq; secundo flumine ad castra, quæ erant cir-
 ea confluentes, quibus Hephaestionem presece-
 rat, ubi ex Nearchus classem habebat, cursum
 dirigi imperat. Nox ubi appropinquare castris
 ceperit, è nauis sua puppi tentorium auferri, uti
 ab omnibus procul è ripis conspicil posset, prac-
 pit. Ac sic quoque multi fuere, qui non Alexandrum, sed Alexandi corpus exanime es-
 se crederet. tam pertinaciter animis insederat,
 regem uita functum esse. Ceterum postquam
 nauis ad ripā propius appulsa, ad eos manum
 extendit, ex cognitum est uiuere, exclamatum
 est præ gaudio ab uniuersis, alijs in coelum ad
 deos, alijs in ipsum supplices manus tendenti-
 bus: multis etiam qui de vita eius penitus de-
 sperauerant, lacryma sua sponte ceciderunt.
 Enauis egresso cum argyrapides quidam leicti
 cam, qua commodius ueherentur, afferrent, ipse
 equum adduci insit: quicm ut incendit, denuo
 ab ornari

ab omni exercitu clamor in cœlum cum ingen-
si plausu atque lātitia sublatuſ eſt, ripis ac
ſyluis circum uiciniſ undique reſonantibus.
Cumq; iam tabernaculo appropinquaret, ex
equo deſiliat, ut pedibus incedens uideretur, quo-
meliorē ſuis de ualeſtudine recepta ſem da-
ret. Tum duces ac milites certatim aliua
hinc, aliua illinc propius accedere, manus, ge-
nua, uestimenta contingere: alij communus
uidiſſe contenti, ſalutem illi ac felicitatem pre-
cari: coronas alij, alij flores, quoscunq; feret
Indorum regio inſpergere, donec in taberna-
culam ſe contulit. Cum autem ex amicis non-
nulli, qui factum eius reprehenderent, quod ſe
 tanto diſcrimini temere obtuliffet (neque enim
id ducis, ſed militis officium eſſe) eiusmodi no-
ces, ut feribit Nearchus gravis auſor, grauer
ferebat. Quantum quidem exſlimo, granaba-
tur his sermonibus, quod intelligebat illos ue-
ra dicere, ac ſe merito reprehendi poſſe. cate-
rum ille ſiue ardor, ſiue animi furor, qui men-
tes hominum in pralijs stimulare ac rapere
confuerit: tum glorie immoderata cupiditas,
ingeneis ſpiritus regem ad capiſſenda pericu-
la impellebant. Narrat idem Nearchus, ſe
niorem quendam Bœotum (nomen obſcu-
rum eſt) poſtquam accepit Alexandrum
iniquo animo reprehensiones amicorum acci-
pe re

pere, & conturbari eiusmodi sermonibus, ad eum profectum, sua lingua dixisse: O Alexander, uirorum est magna facinora aggredi. simul subdidisse uersiculum iambicum, cuius haec erat sententia: Qui preclarè quicquā facias, aequum esse & pati. His uerbis Alexandrum placatum, ac ei sēncm illum postea chariorem factum. Inter haec legati à Mallis, qui adhuc integrī restabant, ad Alexandrum uenere, qui deditio[n]em facerent: & item ab Oxydracis urbium prefecti, principesq;: & cum his c. l. ex primoribus eiusdem gentis, cum amplissimis numeribus, qui & ipsi sese ac gentem suam in fidem cius darent. Errori autem suo ignosci petebant. peccasse enim fatebantur: sed tamen peccatum uenia haud indignum esse, quod nō multo antè legationem de deditione ad eum mississent. libertatem quidem à se, quemadmodum à ceteris Indis, uel etiam magis experti: quam quidem libertatem ab aduentu Dionysij in Indos, per tot secula imuolatam conseruassene. Quod si ita Alexandro placeret, quoniam & ipsum ex deorum genere ortum fama esset, paratos se esse & præsidem quem daret accipere, & datis obsidibus que imperaret tribut a perdere. Quibus benigne acceptis, auditisq; libertate concessa, id modo petiit, uti mille uiros gentis sua ex primoribus ad se mitterent, quos uel pro obsidibus haberet, si uellet: uel pro milibus

eibus, quo ad ceteris Indis potius esset. Iaq; domum reuersi, fortissimis quibusq; ac primis popularium delectis, mille viros, quingentos præterea currus cum propugnatoribus, quo illius in se gratiam augerent, ad eum extemplo mitrunt. Ipse remissis obsidibus, currus modo retinuit: Philippo & iisdem, ac ceteris Mallis ad quos peruenierant, dato. His ita gestis, nauibusq; pluribus dum uulnus curat adificatis, ex amicorum equitatu ad mille septingenios, ac leuis armatura non multo pauciores, de pediatu uero circiter decē millia nauibus imponit. Non multum spatium emensus, ea peruenit, ubi Hydraotes & Acesines coeunt, ibi Acesines recepto Hydraotē, illius nomen extinguit. Acesinem itaq; ingressus cursum retinuit, donec ad Indum peruenit; nāq; hæc quatuor flumina, magna atq; nauigabilia, Indum illabuntur. Sed non omnia nomen suum retinent, nam ubi Hydaspes se in Acesinem ingredit, amissō nomine Acesinas vocatur. rursus Acesines ubi in se Hydræotem excipit, pristinum nomen retinet. Idem Acesines receptione Hyphasi, eodem nomine in Indum fertur: atq; ubi se immiscuit, honore appellationis Indo ce dit. In ea parte priusquam in Deltam literam dividatur, facile crediderim Indum centrum stadia uel eo amplius, ubi stagnat, in latitudinem patere. Ad hunc Acesinis arque

e

Indi

Indi concursum māsit Alexāder, donec Perdiccas cum copijs aduenit, Abasthenis gente libera suiq; iuris ex ipso itinere subactis. Inter hac alie naues ad eum profectae sunt, quas in Xathris (quae ex ipsa Indorum gens libera se dediderat) comparari iussērāt. Praterea ex ab Ossadjs legati deditioṇem fecerunt. Accēsnes atq; Indi concursum, Philippi prouincia terminum statuit, traditis ei equitibus Thracibus, ac caterorum ordinum quotcunq; regionis illius custodie satis esse duxit. Ad hēc apud ipsorum amnium cōfinia urbem adificare insit, arbitrius opportunitate situs inter Indos opulentam ex claram fore, naualiaq; ibi exterrī. Per eosdem dies ad eum uenit Oxyartes Brachianus, Roxanes uxoris pater: quem humaniter (ut decuit) suscepit, inter charissimos habuit. Post hēc cum ei nunciatum esset, Tirystē superbē auareq; Paropamisadis imperare, Tirystē inde amoto, eam gentē Oxyartis imperio addidit. Deinde pleraque exercitus parte arque elephantis cum Cratero in sinistram partem amnis traicēta, quoniam ab ea parte exercituī graviū via commodior fuitura uidebatur, quodq; gentes finitima non usquequaq; amica erant: ipse ad Sogdiorum regiam secundo amne nauigauit, ibiq; altera urbe condita, nauibueq; constructis, quas satas naues eodem inferri ac reparari iussit.

Deinde

Deinde quantum terrae in eis Acesinis et Indi concursum Oceanumq; cum ora maritima interiaceat, Oxyarti ac Pithoni subdidit. Cratero deinde per fines Arachotorū et Drangorum iherum missō, ipse secundo amne delatus in Musicani regionem deuenit, que opulentissima omnison Indorū esse ferebatur: comotus, quod Musicanus neque dum sibi obuiam processisset, neque legatos de deditione aut amicitia, nec munera (ut par erat) ad se misisset, neque aliquid à se petere dignatus est. tantaq; celeritate nauigavit, ut prius in Musicani finibus conspicatus sit, quam cum mouisse Musicanus acceperit. Cuius repectino aduentu consternatus, quamprimum cum amplissimis pulcherrimisq; muneribus, omnibusq; quos habebat elephantis occurrit, seq; in eius fidem dedit: confessus se peccasse, quod non prius aut ad eum profectus esset, aut legatos de deditione misisset. Que erroris confessio apud Alexandrum plurimum ualbat: nec quicquam ad impetranda uenia uno hoc apud eum erat efficacius. Alexander uenia data, regionem urbemq; admiratus, ut in suis finibus pristinum ius atque imperium retineret, permisit. At ne se procul cum exercitu digresso quippiam noui moliri posset, arcē in oppido exadiscata, Craterum cum ualido praesidio ibidem reliquit. Is enim locus sibi maxime idoneus

idoneus uisus est, ad finitimas gentes in fide atque officio continendas. Exinde digressus cum his copys, quas classe uehbat, finitima prouincia regulum (cui nomen Oxycano erat) quod neque ipse obuiam uenisset, neq; legatos de ditione misisset, inuadit, duasq; eius urbes omnium maximas, admotis copys, si cepit, ipso quidem Oxycano comprehenso, praedaq; militi permissa, elephantos secum duxit. Quo casu conterraneæ cætera ciuitates circumiectæ, continuo sine ut in ditionem uenerunt. Nec Indorum quisquam eius regionis iam amplius aut arm a sumere, aut se tuari audebat: adeò omnes, fortuna jam Alexandri fœlicitati omnia concedente, animis debilitati fractiq; erant. Post hæc aduersus Sambum copias ducit, quem prius montanis Indis satrapem dederat. Is domo profugisse nuntiabatur, quod audisset Musicatum ab eo dimissum, et in urbes atque agros suos restitutum. nam cum Musicano graues inimicities gerebat. Postquam urbi eius quam Sindomana appellabant, qua erat imperij caput, appropinquare coepit, Sambi domestici cum pecunia et elephantis obuiam egressi, fugisse Sambum non odio sui, sed Musicani metu, quæ oderat, causati sunt. Quibus in fidem receptis, aliam quandam urbem Indoriam, que ab eo descivierat, expugnauit: Brachmanis qui sunt Indorum sophistæ, quotcunq;

eunq; in eius potestate uenere, quòd iij causa
rebellionis fuisse dicerentur, interfectis de quo-
rum sapientia, si qua est, Indicarum rerum de-
scriptione scorsum tractabimus. In hoc rerum
statu renumiatur *Alexandro*, *Musicamus*
defecisse. quapropter Pithone satrape in eius
fines confestim cum parte copiarum immisso,
ipse è diuerso eius oppida aggressus, alia di-
ruit, in alia ibidem arcibus edificatis praesidia
induxit. His gestis, in castra ad classem reu-
sus est: quòd *Musicanus* ad se à Pithone uinctus
perductus est. Quem intra fines suos ob perfi-
diam laqueo strangulari iussit, & cù illo Bra-
chmanas, rebellionis autores. Eodem tempore
ad eum uenit *Patalorum* regulus, quam re-
gionem Indus amnis in Delta litera faciem,
Aegypto ampliorem, suo cursu redigit: isq;
& urbes & agros in fidem eius dedit. quē be-
nignè suscepit, & in fines suos remissum, ne-
cessaria exercitui parare iussit. Craterum cum
Atali, *Meleagri*, & *Antigenis* copijs, cūq;
sagitariorum & equitatu anicorum parte,
& cum his *Macedonibus*, quicunq; atate im-
becilliores facti erant (quos quidem iam ante
animo destinauerat in *Macedonianam* remitte-
re) in *Carmāniā* per *Arachotos* & *Zaran*
gos proficiisci imperat: eiq; elephantos agen-
dos dedit: Hephaestione cæteris omnibus copijs,
præter eas quas ipse secum classe in maritimā

oram ducebat, præposito. sunul Pithoni impe-
rat, uti cum iaculatorū equitatu, & Agria-
nis in eam fluminis partem, contra quam He-
pheſlion ducebat, traiçiat: atq; urbes à se con-
ditas, que iam erat mœnibus cinctae, inhabita-
ri cureret: Indosq; finitos, si quid nouarū ab iis
eſſet, caſtiget, coerceatq;: poſtremo Pattalam,
quo proſecturus eſſet, conueniat. Cumq; iam tri-
duo ſecundo flumine nauigasset, nunciarum eſt
ei, Pattalorum regulum magno Pattalenſium
numero coacto, urbe deſtituta, in uastas ſolitas
dines profugiffe, quo nunio accepto properan-
tius clafſem agit. Cumq; ex urbe, ex agros de-
ſertos reperiffet, mox in terram egressus, expedi-
tiſſimos quoſquic è toto exercitu, qui fugientes
persequatur, mittit: retractos quoniam è fuga
continuus remittit, qui horientur cateros ne re-
cedant: licere illis, ut prius, ex urbe ex agris
perfui. Multiq; eorum adempto metu reuerſi
ſunt. Deinde Hepheſlionem in ea urbe arcens
adificare præcipit, miſſis in proximam regio-
nem (que aquarū inopia laborare ferebatur)
qui putoſ defoderet. Quos barbari improuiſo
adorti, cum nonnullos peremiffent, mox in
fugam coniecti, mulcet ſuorum deſideratis, in
ſylvis ſe abdiderunt. Quapropter qui miſſi fue-
rant, cum imperatum opus facere non poſ-
ſent, propter frequentes & improuiſos Barba-
rorū impetus, qui opus facientes diſturbabant
eam

eam rem ad Alexandrum perferunt. quo cognito, Alexander alios confessim submittit, quibus adiunctis Barbari repelliri possint. Circa Pattalam Indus amnis in duo ingentia flumina dividitur: qua utraq; quo ad in Oceanum exirent, Indi nomen perpetuo retinens. Hoc loco Alexander ex portum ex naualia exire insit. Cumq; omnia ad eius uoluntatem succederent, consternuit ad fluminis exitu cū classe ab dextera ferrit, atq; Oceanū petere. Itaq; Leonato cū mille equitibus, pedestribus uero circiter octo milibus, per Pattalā insulā missō, ne parriter cū classē progrederetur: ipse delectianauibus, que uelociores erāt, per dexterorē amnē uehi cœpit. Catorū cā nō haberet ducē classis, fluminis peritū, (nāq; Indi accolā effugerat) difficilior erat nauigatio: in sequenti die uento ab Oceano exorto, intumescere amnis, ac ciere flumus cœpit: nauesq; ueluti in salo agitate, iniūcē collidi. Quapropter pleraq; earū quassatae, aliquae etiam soluta sunt: qua iam antequam subsideret, ad ripam saluis iectoribus appulsa sunt. Alij siq; igitur nauibus quamprimum fabricatoris, uelocissimos quosque ex leviter armatis procul à flumine in terram mittit: ijq; Indos quosila cœperūt, fluminis peritos, quibus postea nauigationis ducibus usus sūt. Postquam uero eō peruenit, ubi amnis ad c. c. stadia diffunditur: cum uenit à mari uiolenter incubuis-

set, ex iam classis remis agi posset; continuo in
 fossam quam duces ostenderunt, naues redu-
 xit. Vbi diutius morantes in alium metum inci-
 derunt, namq; reciprocante Oceanis astu, rece-
 dente unda, naues in sicco destituta sunt. cuius
 rei cum Graci ignari essent, auonius similes
 constiterunt. Sed multo magis, quod mox rur-
 sus se ingereat: i astu naues sublenari coepérunt:
 ex qua in luto hæserant, absq; detrimento at-
 tolli: que uero in solidiorem terram inciderant,
 nec carinis harere potuerant, earum alia ab
 impetu astus rapta, innicē collisa, alia solo im-
 pacta sunt. Quibus ex praesenti rerum copia
 subito refectis cum duabus nauibus premisit
 ad Oceanum, qui insulam explorent, in quam
 insulam duces aiebant sibi descendendam esse.
 ad Oceanum nauiganti: eam insulam Cillu-
 tam uocabant. Qui ubi renuntiauerunt, statio-
 nes esse in ea insula, classi opportunas, eandēq;
 magnam, nec aquarum inopem esse: confessim
 reliquam classem eōdem agi præcipit. Ipse cum
 lectoribus nauibus ulterius progrederetur, ut a-
 mnis ostium inuisat: simul ut exploret, an in-
 de in Oceanum nauigatio tut a futura sit. Pro-
 gressusq; in c. c. stadia, aliam insulam prospic-
 cit: qua uisa, mox ad insulam, quā ante dixi,
 reuersus est: atque in extremo eius, ubi statio
 quadam inerat, collecta classe, diis rite sacrifici-
 canit: quibus mi sacrificaret, ab Ammoni se-
 moniemmo

monitum aiebat. Postridie eius diei ad insulam
in Oceano sitam nauigat: ibi q; alijs hostijs, a-
lijs dys, atq; alio ritu rem diuinam fecit: e; id
quoq; sibi ab Ammone mandatum prædica-
bat. Post hæc nauigare aliquantum extra in-
sulam coepit, uti exploraret (quemadmodum
iaebat ipse) an terræ illæ ultra insulam exta-
rent. Ego autem hanc non leuem nauigationis
sue causam fuisse existimauerim, ut scilicet ex-
tra Indorum teras, in ipsum Oceanū penetras-
se diceretur. tum classem systens, immolatis Ne-
ptuno tauris phialaq; et cratero aureo, post-
quam libauit, in mare proiecit, gratijs Neptun-
no actus: precatus in columem classem ut redu-
ceret, quam cum Nearcho mittere in Persi-
cum sinum, ut Tigris e; Euphratis ostia agnosceret, cogitabat. Post hæc aduerso flumine
Pattalam reuersus, e; arcem perfectam repe-
rit, e; Pythonem cum copijs redisse, ysq;, quo-
rum gratia missus fuerat, perfectis. Igitur He-
phaestioni adificandorum naualium negotio
dato (nanque ibi cogitabat, ubi Indus in duas
partes dividitur, classis partē relinquere) ipse
ab altera fluminis parte cum reliqua classe
petere Oceanum instituit, exploraturus num
ipsius fluminis ostio exitus in Oceanum faci-
lior atque expeditior foret. Distante autem ab
inuicem utraque ostia stadijs M D C C C.
canum terrarum Pattala ab ora maritima
occupat.

occupat. I anq; haud procul à confinio fluminiis aberat, cum peruenit ad lacum quendam, quem ex fluminis inundatio ex adiacentibus campis undiq; confluentes aquae efficiunt. Est autem is lacus amplissimus, ex marino fiume similis. nā ex pisces marini in eo cōspicuntur, maiores ijs qui in nostro mari nascuntur. Nauibus igitur eō appulsiis ad eam terrae partem, quā duces ostenderat, ac plerisq; militibus ibidē cum Leonnato præsidio relicti cū parte navi, ipse cū reliqua classe superato fluminis ostio, ex ea quoq; in Oceanū procedit, faciliōrē nactus inde in mare exnu. Deinde in littore cū equitatu quē uexerat egressus, triduo iuxta orā maris iter facit, contemplando locorū suū, si qui essent sinus aut stationes, quō naues agi ex à tempestate fernari possent. Ad hac puto eos pluribus locis effodi imperat, unde aquarū copia classi suppetet. Post has ad naues regressus, Paralā aduerso flumine reperiit, exercitus parte in maritimā orā missa, qui opus facientes adiuuaret: ac denuo repetito laci, alias stationes, aliaq; afferuandis nauibus apta adficia extruit: præsidioq; ibidē relicto, frumentū exercitū in quatuor menses portari iussit. Nec minor a cura cetera ad nauigandū necessaria parabat. Erat enim anni tempus ad navigationē inhabile. nā maximē cōsuetū ab Oceano ex à meridie uēti perflat. Siquidē ab initio hyemis,

hoc qd

hoc est ab occasu pleiadum ad hybernum solsti-
tium, nauigabilem in his locis Oceanum ferū.
nanq; ea tempestate aura molles consurgunt,
propriera quod terra ipsa frequentibus pluvijs
madefacta, uentos exhalat. Hanc tempestatem
Nearchus classis praefectus de industria expe-
dibat. Interim Alexander ex Pattala di-
gressus, ad Arabium flumē cum exercitu pro-
cessit. Iaq; inde assumpta argyrapidum ac
sagittariorum parte, item quas vocant Assithe-
teron cohortes et equitatus amicorum; et ex
singulis praefecturis equitum cohorte una,
et equitibus sagittarijs, uersus Oceanum ad
laudem conuerititur: simul ut puteos in usum
uenturi exercitus pluribus locis perfodiatur, simul
ut mortanos Indos gentes antiquius liberas in-
uadat, quoniā nihil amicum erga se aut erga
exercitum egisset. Reliquas copias Hepha-
stioni ducendas tradit. Ceterum Arabita,
gens, et ipsa libera inter eas quae circa
ipsam flumen incolunt, cum neque sibi ad
resistendum satis virium habere uiderentur,
neque Alexandri imperio parere statuissent,
confestim cognito eius adueniu, se in soli-
itudines receperunt. Qua re cognita Ale-
xander amnem (erat enim angustus, modicaq;
alitudinis) celeriter transiit. Cumq; continuo
itinere, ea nocte que secuta est magnam para-
tem solitudinis peragrasset, erumpente luce
in

in loca culta peruenit, peditibusq; sequi iussis,
 ceterū equitibus (quo latus panderetur agmē)
 in alas diuisis, montanorum fines inuadit. Ex
 quibus multi cœsi, pleriq; etiam capti sunt. Post
 hac modico fluuo reperto, iuxta eum castra
 fecit. Deinde ubi Hephestion cum reliquis co-
 püs accessit, ulterius progreди cœpit. Profe-
 Elusq; in pagum quendam, qui erat eius gen-
 tis maximus (Rambacia illi nomen erat) cum
 situs sibi placuisse, ut pote magna ex opulen-
 te urbis olim futura sedes, Hephestioni nego-
 tio dato, ipse assumpta ierum parte copiarum,
 in loca Gedrosis atq; Oritis vicina profectus
 est, qua parte angustum transitum esse nuncia-
 batur. ad eas angustias Orita simul ex Gedroſi
 castra fecisse dicebantur, ueluti transiu prohibi-
 bituri. Et erant iū quidem acie instructa, uerū
 ubi Macedones iam apparere cœperunt, ma-
 ior pars montium fauibus descrevis pra meū
 discesserunt. Sed uides Oritarum exterriti, mox
 ad eum profecti, ex gentem suam in eius
 potestate dederunt. Quibus in fidem receptis,
 uti gentem suam, qua in armis erat, domos re-
 mittant, imperari nihil eos incommodi, si id fa-
 ciant, accepturos, ijsq; ex pollophanem pre-
 ponit: ex cum illo Leonnatum, unum ex custo-
 dibus corporis, cum Agrianis, ex sagittario-
 rum atq; equitum peditumq; ex Gracorū
 mercenariorū parte manere iubet, donec
 classis

classis regionem illam transvecta sit: qui ex urbem inhabitandam curerit; et res Oritarum ita constitutat, ut satrapae dicto audientes sint. Ipse cum reliquo exercitu (namque Hephaestion cum ceteris copijs aduenierat) aduersus Gedrosos pergebat, per solitudinem iter faciens. In hac regione Aristobulus tradit, myrra arbores nasci proceriores quam alibi uspiam rarum: Phoenices negotiatores, qui sequebantur exercitum (tanta eius ubertas erat) multa iumenta ea materia onerasse: magnam præterea nardi copiam in ea sylua esse, idem Aristobulus refert, atq; in ea quoq; ipsos Phoenices magnam uim legisse: multum etiam equorum ungulis longo iraetu conculcatum, suauissimo odore aërem replesse. Alia item genera arborum, in quibus speciem quandam folijs lauro persimilem: eas in locis, que accedente astu à mari inundantur, nasci: easdem astu recedente in sicco destituit. quae uero in humilioribus locis et concavis gignantur, eas à mari obrui, nec corrumpi tamen falsidine. Harum aliquas xx x. cubitos in altitudinem tendere. eoq; tempore contigisse, ut earum aliqua florerent, quarum flos maxime similis uiole alba esset, odor uero amabilissimus. Oriti item ibidem caulem quendam, spinis insitis: inter quas una tantæ soliditatis ac magnitudinis, ut circumequitantium quorundam com-

preh.

prehensa ueste, non prius abriuipi auelli'ue
 potuerit, quam illos equo detraxerit. Ad hæc
 lepores, si pilis ea spina implicantur, non secus
 atq; aues uisco, aut hamo pisces capi: ferro ta-
 men haud difficulter incidi. qua spina interci-
 sa, caulem magnam uim succi euomere: maio-
 rem etiam quam fucus, si cadantur uerno tem-
 pore, ac magis austorum. Exinde Alexander
 per Gedroforum fines profectus est, si er difficile
 atq; incommodeum, cum propter ceterarum re-
 rum, sum maxime aquarum penuriam. ex quo
 exercitium saepe sui laborare contingebat, ac
 neceſſe erat plurimum itineris nocturno tempo-
 re ob eam rem facere. Ducebat autem secus
 mare, quo lacus mari propinquos inuiseret: si-
 mul ut in classem necessaria, alibi puroſ, alibi
 rerum uenialium fora, alibi alia pararet. Cate-
 rum ea Gedroforū ora penitus deserta ex in-
 culta erat. Simul Thoanta Mandrodori pro-
 pius mare cum modico equitatu speculatorū ni-
 sit, an aliqua pro nauibus statio, aut aquarum
 copia, aut aliud quicquam clāsi necessarium
 in his locis reperiretur. Qui reuersus renuncia-
 uit, inuentos à ſe pifcatores quodam modicis
 rugurijs habitantes, conchas marinæ congeſtis
 ijs pro muro eſſe, teſta ex grandium pifciū spi-
 nis contexta: aquæ parum habere, nec ullam
 omnino habere dulcem. Cumq; Alexander
 continuo itinere in locum quendam Gedro-
 forum

fororum cultiorem peruenisset, ubi erat aliquando maior frumenti copia, quicquid reperit instrumentis impositum, signoq; eius obsignatum ad litteris deportari iubet. quo frumento nihilominus interim dum alium locum petit mari proximum, milites neglecto imperio, cum necessaria deessent, usi sunt. Efficiebat fames, ut praesenti morti incertum à rege periculum, posthabere licere arbitrarentur. Quibus Alexander facile (ut par fuit) ueniam dedit. Deinde ea regione peragrata, quicquid commeatuū nactus est, Cratheum Callatianum in maritimā oram deferre imperat: indigenis item iussis, quantum frumenti possent, ex superioribus locis deportare, ac molere, &c. cum palmarum fructibus penedes ad mercatum mari uicinum agere. Telephum quoq; unum ex amicis, cum aliquanta uī frumenti triti aliò misit. Ipse ad regiam Gedrosorum urbem, quam Puram appellabant, progressus est: ad quam quidem l. x. die ex quo ex Oritis discessit, peruenit. Tradunt plures ex Alexandri rerum scriptoribus, labores omnis quos eius exercitus per Asiam peragrando perpetratus sit, ijs quos in hac regione pertulit haud quaquam comparandos esse: nec ignarum tamen earum difficultatum, cum omnia prius ab indigenis edocitus esset, hoc iter ingressum, ac persecutum. Hoc autem quod sequitur, unus Nearchus scribit: